
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2275 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Promozione valo-
rizzazione del Patrimonio Culturale della Campania - Anno 2007. Approvazione iniziative. 2° 
Provvedimento. (Con allegato). 
 
PREMESSO CHE:  
- il D.Leg.vo n. 42 del 22.1.2004 prevede che il Ministero per i Beni e le attività Culturali, le Regioni e 

gli EE.LL. cooperino alla promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- la Regione promuove  specifiche e significative azioni per la  promozione e la valorizzazione dei beni 
e dei siti  di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di 
alta valenza culturale, al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione, in uno con la diffusio-
ne dell'immagine culturale della Regione; 

- la G.R., inoltre, con deliberazione 5275/2001 e successiva n. 244/2003 ha stabilito di promuovere di-
rettamente azioni connesse  alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla promozione dei beni culturali 
da affidare agli Enti pubblici competenti per materia e territorio; 

- con la predetta D.G.R. n. 244/2003, oltre ad individuare i criteri e le procedure per la richiesta e 
l’erogazione di contributi o finanziamenti per azioni connesse alla salvaguardia, alla valorizzazione e 
alla promozione dei beni culturali, si è stabilito che le azioni promosse direttamente dalla Giunta Re-
gionale  e da affidare agli Enti Pubblici competenti per materia e territorio derogano dal limite prefis-
sato del 30 aprile; 

- nel Bilancio Gestionale per l’anno 2007, nell’ambito della U.P.B. 3.11.32, sono stati individuati: 

a) il cap. n. 5328 denominato  Contributi per le azioni organiche  di interventi in materia di beni 
culturali; 

b) il cap. 5344 - U.P.B. 3.11.32  denominato “Interventi per siti culturali e miglioramento 
dell’offerta turistica dei Grandi Attrattori Culturali” ; 

- con deliberazione n. 1504 del 21.08.2007, la G.R.: 

• ha fatto proprie, ai sensi delle deliberazioni di G.R. n. 5275/2001 e  n. 244/2003, le iniziative 
presentate, fino ad allora, dagli Enti Pubblici territoriali di cui all’allegato A, parte integrante 
della predetta deliberazione n. 1504/2007, affidandone agli stessi Enti la realizzazione; 

• ha aderito a tutte le richiesta di finanziamento relative alle iniziative presentate dagli Enti pub-
blici nel rispetto delle modalità, dei criteri e dei tempi dettati dalla D.G.R. n. 244/2003 e indivi-
duate nell’allegato  B, anch’esso parte integrante della più volte citata D.G.R. n. 1504/2007 

 
CONSIDERATO CHE: 
- con la medesima deliberazione n. 1504/2007, la G.R.  ha destinato alla realizzazione delle predette 

iniziative la somma complessiva di €  4.280.000,00; 
- sono pervenute all’Assessorato Turismo e ai Beni Culturali, da parte di Enti pubblici,  ulteriori istanze 

in ordine alla  promozione e alla valorizzazione del patrimonio culturale campano, coerenti con le fi-
nalità individuate con la citata deliberazione di G.R.  n. 244/2003 e corredate della relativa documen-
tazione tecnica ed economica; 

- esse si configurano quali  forme di cooperazione tra Enti Pubblici, previste dai citati DD. L.vi n. 
112/98 e n. 42/2004 e sono in linea con gli orientamenti della Regione Campania che intende favori-
re la conoscenza, la valorizzazione e la promozione dei beni e dei siti di interesse storico, artistico, 
archeologico e monumentale, anche attraverso l’animazione di detti siti con la realizzazione di attività 
ed eventi culturali; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



TENUTO CONTO CHE: 
- la promozione di iniziative volte alla valorizzazione e alla conoscenza dei beni culturali, riveste parti-

colare importanza nelle politiche della Regione e costituisce comune obiettivo con gli Enti Pubblici 
che le realizzano; 

 
- dette iniziative, altresì, assumono, ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile, notevole rilevanza stra-

tegica, richiamando l’attenzione sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio 
paesaggistico, artistico, monumentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

 
RILEVATO CHE: 
- tra i contributi di cui alla  Deliberazione di G.R. n. 1504/2007 figura anche quello di € 80.000,00 con-

cesso per l’iniziativa promossa dall’Azienda Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Pozzuoli de-
nominata “Archeo Music”; 

- la su richiamata Azienda, con nota n. 1369 dell’11.10.2007, ha comunicato che l’evento denominato 
“Archeo Music”, finanziato con D.G.R. n. 1504/2007, non si  è  svolto;  

 
RITENUTO: 
- di poter far proprie, ai sensi della deliberazione  di  n. 244/2003, le iniziative presentate dagli Enti di 

cui all’allegato elenco, attesa la coerenza delle medesime con l’attività di cooperazione tra lo Stato e 
la Regione e con gli orientamenti della Regione in ambito di promozione del turismo anche attraverso 
la valorizzazione e promozione dei beni  culturali; 

- tale scelta, espressione della discrezionalità politico-amministrativa, assicura il rispetto del principio 
di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

- di dover revocare il contributo di € 80.000,00, concesso con D.G.R. n. 1504 del 21.8.2007 
all’Azienda Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Pozzuoli per l’iniziativa  denominata ”Archeo 
Music” e, per l’effetto, destinare detto contributo ad altra iniziativa ricompresa nell’allegato elenco; 

- di dover, pertanto, destinare alla realizzazione  delle  iniziative di cui innanzi il complessivo importo di 
€ 4.903000,00, come da elenco allegato,  parte integrante del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che, con deliberazione n. 1339 del 17.7.2007, la G.R. ha, tra l’altro, trasferito il Servizio 03 
“Valorizzazione del Patrimonio Artistico, Culturale e Storico della Campania – Gestione Tecnico Ammini-
strativa” dal Settore 02 “Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali” dell’A.G.C. 16 al Settore 02 “Inter-
venti nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di Supporto Turistico” dell’A.G.C. 13, rinumerandolo 
“Servizio 05”; 

 
VISTO: 
- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 42/2004; 

- la deliberazione di G.R. n. 244/2003; 

 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1) di far proprie, ai sensi delle deliberazioni di G.R. n. 5275/2001 e  n. 244/2003, le iniziative pre-
sentate dagli Enti Pubblici territoriali di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente prov-
vedimento, affidandone agli stessi Enti la realizzazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



2) di destinare alla realizzazione delle iniziative individuate nell’elenco di cui al precedente punto 1),  
per le finalità e l’importo a fianco di ciascuna di esse specificati, la somma complessiva di €  
4.903.000,00; 

3) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore competente il conseguente impegno del-
la predetta somma di € 4.903.000,00, in favore di ciascuno degli Enti di cui all’allegato elenco e 
per la somma a fianco di ciascuno di essi specificata, sui capitoli nn. 5328 e 5344 della U.P.B. 
3.11.32 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2007, all’uopo istituiti, che presentano sufficiente dispo-
nibilità in termini di competenza; 

4) di revocare il contributo di € 80.000,00, concesso con D.G.R. n. 1504 del 21.8.2007 all’Azienda 
Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo di Pozzuoli per l’iniziativa  denominata ”Archeo Music” 
e, per l’effetto, destinare detto contributo ad altra iniziativa ricompresa nell’allegato elenco; 

5) di inviare la presente deliberazione al Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Atti-
vità di Supporto Turistico, al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonché al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 
 

Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
  D’Elia                                                                                           Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



PROGETTO RICHIEDENTE CONTRIBUTO 
REGIONALE

1

FESTA DI PIEDIGROTTA 2007. 
AZIONI DI                                    
COMPLETAMENTO 
INIZIATIVA 2007

E.P.T. NAPOLI 740.000,00

2
PROMOZIONE E 
DIVULGAZIONE BENI 
CULTURALI DEL SANNIO

ART SANNIO CAMPANIA - 
BENEVENTO 340.000,00

3 PREMIO INTERNAZIONALE 
ROSSELLINI

AZIENDA SOGGIORNO E 
TURISMO MAIORI 40.000,00

4
I LUOGHI DEL BASILE 
GIUGLIANO CITTA' DELLA 
FIABA

COMUNE DI GIUGLIANO IN 
CAMPANIA (NA) 70.000,00

5 LO SPAZIO IL FUTURO 
DELL'UMANITA' EPT SALERNO 30.000,00

6 PROGETTO ESTATE DI SAN 
MARTINO

COMUNE DI FRAGNETO 
L'ABATE (BN) 20.000,00

7
PROMOZIONE CASTELLO 
DEGLI IMPERIALE ABBAZIA 
DEL GOLETO

COMUNE DI SANT'ANGELO 
DEI LOMBARDI (AV) 50.000,00

8 PROGETTO VILLAGGIO IN 
CITTA' COMUNE DI SPERONE (AV) 30.000,00

9 MANIFESTAZIONI CULTURALI COMUNE DI FORIO (NA) 100.000,00

10 FONTANAROSA SI FA BELLA 
AEPETTANDO IL CARRO

COMUNE DI FONTANAROSA 
(AV) 20.000,00

11
PAESTUM PROMOTION 
POSEYDONIA ON STAGE 
INGENIUM

AZIENDA SOGGIORNO E 
TURISMO PAESTUM 170.000,00

12 VIVICULTURA 2007 COMUNE DI SANT'EGIDIO 
MONTE ALBINO (SA) 30.000

13 IL NO'CCIOLO DELL'ARTE COMUNE DI LAURO (AV) 30.000,00

14 FIRST AID
ASL NAPOLI 5 -

CASTELLAMMARE DI STABIA 
(NA)

200.000,00

15
SALERNO: MONUMENTI 
SEMPRE APERTI NELLA 
CITTA' DELL'ACCOGLIENZA

COMUNE DI SALERNO 80.000,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



PROGETTO RICHIEDENTE CONTRIBUTO 
REGIONALE

16 E.P.T. NAPOLI CAPODANNO NAPOLI 350.000,00

17 E.P.T. NAPOLI CAPODANNO A PALAZZO 250.000,00

18
ART. 1, COMMA 439 L. 

296/2006 - SICUREZZA E BENI 
CULTURALI

PREFETTURA DI NAPOLI 150.000,00

19

BENI CULTURALI 
SALVAGUARDIA 
MONITORAGGIO E 
PROMOZIONE

ARPAC 200.000,00

20 DA AGRIPPA POSTUMO COMUNE DI BOSCOTRECASE 
(NA) 30.000,00

21 MANIFESTAZIONE ZAMAGNA 
DIES

COMUNE DI PRATA 
PRINCIPATO ULTRA (AV) 30.000,00

22 NATALE INSIEME COMUNE DI META DI 
SORRENTO (NA) 30.000,00

23 NATALE 2007 COMUNE DI PIANO DI 
SORRENTO (NA) 10.000,00

24 FESTIVAL DELLE VILLE 
VESUVIANE EDZIONE N. 20 ENTE VILLE VESUVIANE 50.000,00

25 MOSTRA LE MACCHINE DI 
LEONARDO SCABEC S.P.A. - NAPOLI 218.000,00

26 CIAURRO CHRISTMAS 
PARTY COMUNE DI MARANO (NA) 30.000,00

27 CORTEO STORICO DI 
ACERRA COMUNE DI ACERRA (NA) 30.000,00

28
ENERGIE BENI CULTURALI E 
AMBIENTE RISORSE PER IL 
TURISMO

AZIENDA SOGGIORNO E 
TURISMO CASTELLAMMARE 50.000,00

29 MANIFESTAZIONI NATALIZIE COMUNE DI ALVIGNANO (CE) 50.000,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



PROGETTO RICHIEDENTE CONTRIBUTO 
REGIONALE

30 1° PREMIO TE PIACE O 
PRESEPE

AZIENDA SOGGIORNO E 
TURISMO NAPOLI 100.000,00

31 TRASPORTI FESTIVITA' 
NATALIZIE COMUNE DI NAPOLI 150.000,00

32

PERCORSO ATTRAVERSO IL 
PATRIMONIO CULTURALE DI 
ROCCAROMANA: 
TRADIZIONE E 
TESTIMONIANZE DEL 
PASSATO

COMUNE DI ROCAROMANA 
(CE) 10.000,00

33 CAPRI CULT FESTIVAL AZIENDA TURISMO CAPRI 130.000,00

34
MUSEO ROBERTO PAPI. 
ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' 
DIDATTICHE

AZIENDA SOGGIORNO E 
TURISMO SALERNO 50.000,00

35 CITTA' DELLA SCIENZA 
S.C.P.A. - NAPOLI

IDEA PROGETTO IPOTESI DI 
SVILUPPO MODELLO DI 
GESTIONE E FRUIZIONE 

CORPOREA - MUSEO DEL 
CORPO UMANO E 

DELL'EDUCAZIONE ALLA 
SALUTE

200.000,00

36 E.P.T. NAPOLI EVENTI CULTURALI 200.000,00

37 E.P.T. NAPOLI BERTOLUCCI IMAGES 70.000,00

38
AZIENDA AUTONOMA DI 
CURA SOGGIORNO E 
TURISMO DI POZZUOLI

LE GRANDI OPERE LIRICHE 
ALLE ANTICHE TERME 

ROMANE DI BAIA - 
COMPLETAMENTO 

PROGETTO

215.000,00

39 SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA DI POMPEI

MOSTRA OTIUM LUDENS - 
MUSEO STATALE 

DELL'HERMITAGE A SAN 
PIETROBURGO

300.000,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



PROGETTO RICHIEDENTE CONTRIBUTO 
REGIONALE

40 L'ARTE DELLA 
COMUNICAZIONE COMUNE DI PASTORANO 30,000,00

41 NAPOLI CULLA DELLE 
CULTURE

UNIVERSITA' PHARTENOPE - 
NAPOLI 20,000,00

4.903.000,00

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008


